

信息披露 Disclosure

(上接A14版)												
其他	贸易净损益	25.88	0.08%	560.85	0.92%	265.60	0.35%	7.79	0.01%			
收入	投资交易培训	324.79	1.02%	1,437.01	2.35%	1,146.08	1.50%	731.97	1.12%			
支出	租赁收入	1.10	0.00%	12.16	0.02%	35.78	0.00%	77.28	0.12%			
其他	劳务收入	50.12	0.16%	172.90	0.28%	81.23	0.11%	82.24	0.13%			
收入	其他	200.12	0.63%	476.28	0.78%	1,277.10	1.67%	407.10	0.62%			
小计		602.01	1.90%	2,661.18	4.39%	2,868.79	3.76%	1,306.38	1.99%			
合计		20,367.47	64.17%	51,727.41	84.53%	64,210.93	83.91%	63,357.05	96.74%			
投资收益		10,014.65	31.55%	21,679.07	35.44%	33,585.50	44.69%	2,135.02	3.26%			
公允价值变动		1,047.87	3.30%	-13,158.62	-21.51%	14,139.54	18.48%	-165.76	-0.25%			
汇兑收益及其他		307.43	0.97%	931.89	1.52%	1,758.29	2.30%	167.96	0.25%			
营业外收入合计		31,737.42	100.00%	61,179.75	100.00%	76,523.25	100.00%	65,494.28	100.00%			

二、我国期货行业的竞争情况

2012年至2017年,随着我国资本市场的不断完善和发展,我国期货行业的规模及期货公司盈利能力持续改善;2018年,受境内外经济形势影响,我国期货行业及期货公司盈利情况出现短期下滑,2018年期货行业实现净利润12.99亿元。2019年1-5月,期货行业实现净利润17.4亿元。截至2019年5月末,我国期货公司总资产为5,746.29亿元,较2018年末上升11.78%;净资产为1,107.38亿元,较2018年末上升0.63%;净资产为665.33亿元,较2018年末下降11.53%。

同时,我国期货公司的合规经营水平与公司治理能力不断提升。2018年9月,中期协公布国内期货公司2018年的分类结果,其中A、B、C、D、E类期货公司数量分别为37家、94家、16家、2家、0家,评级为A类和B类的期货公司占比为87.92%,显著高于2011年评级为A类和B类的期货公司36.20%的数量占比。

我国期货公司之间的竞争呈现出以下几个主要特点:

第一,行业集中度有所提升,但整体仍然偏低。一方面,在激烈的市场竞争中,位于行业龙头地位的期货公司凭借在资本、经营管理、风险管理和内部控制、人力资源等多方面的优势,不断提升竞争实力,使得行业集中度不断提升,行业内盈利能力两极分化日趋严重。另一方面,我国期货行业集中度仍然相对较低。根据中期协披露的期货公司财务数据,2015年至2017年,期货公司排名前10的期货公司净资产加总占全行业总资产的比例分别为28.73%、26.93%和28.43%;按手续费收入排名前10的期货公司净资产加总占全行业总资产的比例分别为30.45%、30.57%和32.47%;按手续费收入排名前10的期货公司手续费收入加总占全行业总资产的比例分别为30.54%、29.21%和27.86%;按净利润排名前10的期货公司净利润加总占全行业总资产的比例分别为44.09%、40.85%和40.01%。

第二,我国期货行业现阶段最大的竞争特点是业务同质化,业务创新相对仍显不足。我国期货公司的主营业务主要为商品期货和金融期货经纪业务。2018年我国期货公司手续费收入占营业收入的比例为50.59%,期货经纪业务仍是期货公司最重要的收入来源。

第三,期货行业对外开放不断深入,竞争将更为激烈。目前,境外投资者已经可以通过依法受让和认购内资期货公司股权的方式介入中国期货市场。随着期货行业对外开放步伐进一步加快,将有更多国际金融机构进入中国期货市场,并在相关业务领域与我国期货公司展开竞争。2018年6月28日,国家发改委和中华人民共和国商务部联合发布了《外商投资准入特别管理措施(负面清单)2018年版》,发展改革委、商务部令2018年第18号),将期货公司的最高外资股比由49%提升至51%,并将于2021年取消外资股比限制。2018年8月24日,中国证监会发布了《外商投资期货公司管理办法》,加强和完善了对外商投资期货公司的监督管理,释放了我坚定金融业改革开放的信号,我国优质期货公司或待通过上市融资、增资扩股、收购兼并等方式,迅速增强自身实力和竞争力,参与更加激烈的市场竞争。

三、发行人在行业中的竞争地位

1.我国主要期货公司基本情况

根据中期协披露的期货公司财务数据,2017年净利润排名前30位的期货公司的主要财务数据如下(按净利润指标排名):

单位:万元												
序号	公司名称	净利润	手续费收入	客户权益	净资产	总资产						
1	永安期货	83,696.89	56,049.53	2,118,489.75	516,584.33	183,562.78						
2	中信期货	41,494.36	40,029.90	2,706,091.87	373,154.01	127,423.31						
3	国泰君安期货	33,564.87	48,616.93	1,506,900.49	260,601.93	240,844.64						
4	海通期货	31,780.60	42,161.22	1,605,609.75	269,422.13	134,601.57						
5	华信期货	28,875.37	13,197.51	846,214.91	63,299.61	368,972.92						
6	银河期货	23,522.96	38,213.89	1,380,007.01	179,502.12	163,865.56						
7	华泰期货	21,503.63	29,763.89	1,978,955.99	245,224.08	170,255.24						
8	广发期货	20,634.27	29,146.53	798,204.74	211,675.48	86,680.75						
9	国信期货	19,117.75	19,747.66	443,578.97	143,231.75	146,969.06						
10	方正中期期货	18,546.46	38,387.05	796,696.45	112,710.48	88,630.61						
11	中信建投期货	18,534.07	24,090.32	459,102.52	116,559.81	96,657.69						
12	光大期货	17,910.37	24,791.34	737,214.03	201,152.94	187,291.51						
13	中国国际期货	17,730.88	19,357.04	471,773.48	127,301.30	82,984.76						
14	国投安信期货	17,057.65	24,893.93	1,033,855.72	176,101.09	142,954.76						
15	招商期货	16,377.45	20,329.96	421,343.40	129,555.89	109,102.37						
16	瑞达期货	15,830.24	22,980.13	341,981.55	129,726.73	77,703.48						
17	浙商期货	15,752.26	19,355.49	494,471.69	138,564.99	94,404.97						
18	申银万国期货	15,630.52	31,322.37	939,720.47	246,731.12	222,050.35						
19	东航期货	15,009.37	15,180.54	326,106.95	84,155.32	69,777.32						
20	上海东证期货	14,215.09	22,840.98	1,232,325.05	211,101.02	124,606.69						
21	南华期货	13,689.23	26,675.18	735,266.03	185,431.26	115,857.94						
22	鲁证期货	13,397.88	18,277.79	625,290.12	204,152.05	134,224.07						
23	中银期货	12,810.66	17,244.09	785,031.03	299,997.96	159,267.94						
24	世纪证券	12,532.82	15,041.01	765,868.48	93,914.94	83,451.79						
25	五矿经易期货	11,576.16	12,445.58	635,305.00	382,470.58	218,795.84						
26	徽商期货	10,667.72	36,256.26	300,388.16	39,182.67	4,256.17						
27	长江期货	9,046.75	17,417.00	310,502.73	87,084.57	70,734.56						
28	弘业期货	8,962.17	19,103.62	352,666.01	163,725.18	109,316.56						
29	新湖期货	8,061.62	11,834.09	448,707.87	72,787.46	62,840.54						
30	信达期货	7,622.11	10,286.72	286,558.30	70,941.34	65,296.35						
前30名合计		595,652.18	765,037.55	25,884,227.80	6,109,444.42	4,073,382.10						
占全部期货公司的比例(%)		73.73%	52.74%	64.77%	57.63%	54.31%						

注1:数据来源为中国证监会F10系统中各期货公司自行上报经审计的财务年报;各指标均来自期货公司年报,而非包含各子公司的合并报表。

注2:中期协暂未公布2018年数据。

2.发行人在行业中的地位

经过多年激烈的市场竞争,公司已跻身我国最有竞争力的期货公司行列。公司各项监管指标持续符合中国证监会的有关规定,财务指标排名位于行业前列。根据中期协披露的期货公司财务数据,2015年至2017年,公司的手续费收入指标分别位列行业第12位、第11位和第12位,公司的净利润指标分别位列行业第29位、第18位和第21位,公司的净资产指标分别位列行业第12位、第11位和第16位,显示出较强的经营管理和盈利能力。

根据中期协披露的期货公司财务数据,2015年至2017年,公司主要财务指标的行业排名情况如下:

指标	2017年/2017年12月31日	2016年/2016年12月31日	2015年/2015年12月31日
净利润	21	18	29
手续费收入	12	11	12
客户权益	16	11	11
净资产	16	11	12
净资产	14	12	12

注:设有香港子公司的六家公司均为母公司年报,而非包含香港子公司的合并报表。

公司营业网点布局较为广泛,网点数量位居行业前列。截至2019年6月30日,公司在境内(不包括香港、澳门、台湾地区)拥有期货营业部35个,分公司5个,并计划根据公司战略在继续拓展全国范围网点布局的同时推进网点转型。

报告期内,公司的代理交易金额与市场份额情况如下表:

项目	2019年1-6月		2018年		2017年		2016年	
	交易金额	市场份额 (%)	交易金额	市场份额 (%)	交易金额	市场份额 (%)	交易金额	市场份额 (%)
上期所	8,525.15	1.10	19,459.49	1.19	28,187.97	1.57	29,273.74	1.72
郑商所	4,200.78	1.08	8,524.28	1.12	6,481.44	1.52	9,620.70	1.55
大商所	6,741.94	1.16	11,280.58	1.08	14,858.43	1.43	26,118.68	2.13
中金所	10,112.95	1.56	9,545.20	1.83	9,437.21	1.92	10,611.85	2.91
能源中心	1,840.56	1.03	4,017.79	1.58	-	-	-	-
合计	31,421.38	1.22	52,827.34	1.25	58,965.05	1.57	75,624.97	1.93

注1:上表公司数据为双边计算口径。

注2:市场份额=公司交易金额/双边口径/中期协公布的年度累计成交总额(双边口径)。

3.发行人的分类评级情况

公司是运行规范、管理先进的期货公司,根据中国证监会对期货公司分类评价结果,2016年、2017年和2018年公司的分类评级分别为A类AA级、A类AA级和A类AA级。根据中国证监会颁布的《期货公司分类监管规定》,获得A类评级的公司风险管理体系健全、市场竞争力、培育和发展机构投资者状况、持续合规状况的综合评价在行业内最高,能够较好控制业务风险的期货公司。

五、本公司业务及生产经营有关的资产权属情况

(一)主要固定资产情况

1.主要固定资产

本公司主要固定资产包括房屋及建筑物、运输设备和电子及办公设备等。截至2019年6月30日,本公司固定资产情况如下表所示:

单位:万元				
	原值	累计折旧	净值	成新率
房屋及建筑物				-
运输设备	269.54	256.06	13.48	5.00%
电子及办公设备	8,247.06	5,672.16	2,574.90	31.22%
合计	8,516.60	5,928.23	2,588.38	30.39%

截至2019年6月30日,本公司固定资产不存在抵押、质押等担保的情形。

2.投资性房地产

截至2019年6月30日,本公司投资性房地产情况如下表所示:

单位:万元			
	原值	累计折旧	净值
投资性房地产	184.13	133.40	50.72

3.房屋建筑物

(1)自有房产

截至2019年6月30日,本公司及其控股子公司拥有自有房产共1项,建筑面积合计425.74平方米。

序号	房屋所有权人	房屋所有权证编号	坐落	建筑面积(m²)
----	--------	----------	----	----------

截至2019年6月30日,本公司及本公司控股子公司不存在房屋所有权用于担保、设置抵押或其他他项权利的情形。

0.租赁房屋

截至2019年6月30日,本公司正在租赁合同履行期内的租赁房屋45项,租赁面积共计18,632.25平方米。

编号	承租人/使用人	房屋座落	租赁面积(m²)	租赁期限
1	南华期货	杭州市西湖大道193号203、204、205、239、240室半间、241室部分西湖南定安都物业	978.09	2017年7月9日至2018年7月8日 2018年7月9日至2020年1月8日
2	南华期货	杭州市西湖大道193号312、314、317部分、318、319、320、321、323、324、325、326、327、328、329、330、331、332、333、334室西湖南定安都物业	4,596.68	2017年7月9日至2018年7月8日 2018年7月9日至2020年1月8日
3	南华期货	杭州市西湖大道193号240室半间、西湖南定安都物业	144.17	2018年7月9日至2020年1月8日
4	南华期货	杭州市下城区环城西路48号二楼	550	1996年6月1日至2046年5月31日
5	北京营业部	北京市西城区宣武门大街26、28、28号2幢A座5层01、02室	273.72	2018年3月1日至2020年3月31日
6	成都营业部	成都市高新区天府大道北段1700号1栋2单元12层1209号	237.22	2018年3月24日至2019年4月7日
7	慈溪营业部	慈溪市新城大道香格大厦707室、708室、709室	715.41	2013年9月1日至2021年8月31日
8	大连营业部	大连市沙河口区会展路129号大连国际金融中心A座-大连南关大厦第34层第3401、3410房间	521	2015年9月18日至2018年9月17日
9	广州营业部	天河区花城大道68号2008房、2009房	255.72	2016年6月20日至2019年7月31日
10	哈尔滨营业部	哈尔滨滨利科技大厦801、802、810房间	219.14	2017年8月10日至2021年8月9日
11	桐乡营业部	桐乡市梧桐街道凤鸣路1048号一层、二层	150.00	2017年8月10日至2019年8月9日
12	嘉兴营业部	嘉兴市融通商务中心3幢1801室	606.16	2017年1月1日至2019年12月31日
13	兰州营业部	兰州市酒泉路437-451号金地商务大厦十一层101	281.65	2017年5月1日至2022年4月30日
14	兰州营业部	兰州市酒泉路437-451号金地商务大厦十一层002	206.59	2019年6月1日至2022年5月31日
15	南通营业部	南通市崇川区文峰东路1号启瑞广场20B2308、2309室	356.93	2018年1月1日至2020年12月31日
16	宁波营业部	宁波市江北区大闸南路500号24幢1706室	347.24	2018年4月1日至2021年3月31日
17	普宁营业部	普宁市中信华府南面向市东起第3、5层首层至二层、第6-8层首层至二层	538.1	2016年7月31日至2021年7月30日
18	青岛营业部	青岛市黄岛区2号国华大厦1单元2501室	211.69	2018年4月1日至2021年3月31日
19	厦门营业部	厦门市思明区鹭江道96号之二钻石广场1903室	211	2016年3月28日至2021年4月10日
20	上海虹桥路营业部	上海徐汇区虹桥路777号1701、1702、1703、1708、1709室	890.43	2019年11月1日至2025年3月31日
21	上海芳甸路营业部	上海市浦东新区芳甸路1155号浦东嘉里城办公楼8层803、804单元	283.72	2017年9月1日至2019年7月31日
22	绍兴营业部	绍兴市越城区解放大道701号越发大厦905-906室	323.05	2018年5月1日至2023年4月30日
23	深圳营业部	深圳市福田区金田路与福中路交界东荣荣经贸中心2703、2705	465.17	2017年12月25日至2020年12月24日
24	沈阳营业部	沈阳市沈河区北站路51号尚都总店大厦第15层C室	366.33	2017年7月15日至2018年7月14日 2018年7月15日至2019年7月14日
25	台州营业部	台州经济开发区东商务区台州市巨鼎国际大厦203室	506.47	2017年11月6日至2023年11月5日
26	太原营业部	山西省太原市迎泽路解放南路2号1幢嘉峰国际24层03室	88.66	2019年1月3日至2019年9月10日
27	天津营业部	大安大厦A座10层1003室	187.88	2016年5月1日至2019年4月30日
28	温州营业部	浙江省温州市车站大道2号华盟商务广场1801室	203.72	2017年10月26日至2019年10月25日
29	合肥营业部	安徽省合肥市蜀山区潜山路190号华邦世贸中心超高层写字楼302室	205.11	2019年1月10日至2022年2月9日
30	萧山营业部	杭州市萧山区北干街道金城路438号东南科技研发中心2101室	280	2016年3月10日至2019年